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Lista e temave të Miratuara e
Kandidatëve për magjistratë të vitit të dytë 2018-2019

	Nr.
	Tema

	
	

	1
	E drejta mbi kuotën. Mënyra e kalimit dhe e likujdimit të saj, si dhe largimi dhe përjashtimi i ortakut në një Shoqëri me Përgjegjësi të Kufizuar. Çështje të teorisë dhe praktikës

	2
	Njohja dhe mbrojtja e markave të mirënjohura në Shqipëri konfliktet gjyqësore në lidhje me to.

	3
	Lis-Pendenza në proceset gjyqësore civile paralele. Aspekte krahasuese, teorike dhe praktike

	4
	Rasti i pavlefshmërisë absolute të veprimit juridik që vjen në kundërshtim me një dispozitë urdhëruese të ligjit dhe pavlefshmëria relative e mbrojtjes si një risi në legjislacionin civil bashkëkohor. Aspekte teorike dhe praktike

	5
	Roli i gjyqtarit në Gjykatën e Shkallës së Parë

	6
	Pohimi gjyqësor  në proçesin civil.Aspekte teorike dhe praktike

	7
	Roli i gjykatës në fazën e ekzekutimit të detyrueshëm, në procesin civil

	8
	Instituti i shmangies dhe sistemi i dënimeve sipas Kodit të Drejtësisë Penale për të Mitur. Zbatimi i praktikës gjyqësore. 

	9
	Reflektimi i praktikës gjyqësore dhe zbatimi i vendimeve të GJEDNJ për Shqiperinë në sistemin e drejtësisë penale

	10
	Deklarimet në hetimet paraprake, përdorimi në gjykim dhe standartet e GJEDNJ-së.

	11
	Dëmi jopasuror dhe format e shfaqes se tij, vecanërisht me fokus në cënimin e lirisë së shprehjes. Aspekte të jurisprudencës shqiptare dhe ndërkombëtare

	12
	Pjestimi i Pasurisë Bashkëshortore

	13
	Mjetet e kërkimit të proves si garancitë  për mbrojtjen e të drejtave të njeriut dhe lirive themelore të njeriut në procesin gjyqësor

	
	

	14
	Përgjegjësia penale e bashkëpunëtorit në veprat penale të vrasjes dhe e personit që siguron kushtet për vrasje

	15
	Vepra penale e korrupsionit pasiv, që gjykohen nga Gjykatat Speciale


Lista e Temave të Miratuara të Kandidatëve për Magjistratë të vitit të dytë

2017-2018

	Nr.
	Emër Mbiemër
	Tema

	
	Gjyqtarë
	

	1
	Ligoraq Toshi
	Shpifja në media, në internet dhe në kuadër të gjyqësorit. Aspekte jurisprudenciale.

	2
	Iva Corri
	Garantimi i përmbushjes së detyrimit përmes dorëzanisë permes kushtit penal dhe dorezanise. Çështje të teorise dhe praktikës.

	3
	Florin Demollari
	Rehabilitimi, kuptimi, vështrimi krahasues dhe trajtimi i problemeve praktike

	4
	Shkëlzen Licaj
	Grupi i strukturuar kriminal. Problematikat gjyqësore.

	5
	Erlanda Agaj
	Regjimi i pavlefshmërisë juridike në shoqëritë tregtare të kapitalit. Aspekte teorike dhe praktike

	6
	Elisabeta Gjoni
	Rregullimi i pasojave juridike të kontratave 

	7
	Kostandina Kuro
	Mbrojtja e të drejtës së konkurrencës sipas legjislacionit shqiptar, aspekte teorike dhe praktike të mosmareveshjeve që krijohen në këtë fushë.

	8
	Hazbi Balliu
	 Vendimet jo-përfundimtare të gjykatës në gjykimin Administrativ. Problemet e praktikës gjyqësore në marrjen e tyre.

	9
	Xhevdet Lika
	Parimi i gjësë së gjykuar në procesin penal.(ne bis in dem)

	10
	Artur Prenga
	Përgjegjësia penale e personit juridik. Aspekte teorike dhe problematika gjyqësore.

	11
	Klejda Capja
	Shqyrtimi i ligjshmërisë së aktit normativ nënligjor

	12
	Marko Boshku
	Përgjegjësia juridiko-civile e personave që abuzojnë me detyrën dhe formën e shoqërsië tregtare. Aspekte teorike dhe të praktikës gjyqësore.

	13
	Ema Shaholli
	Nëpunësi civil. Kuadri normativ dhe problematikat gjyqësore.

	14
	Enisa Shahini
	Kuadri juridiko-penal i trajtimit të fenomenti të kultivimit, prodhimit, shitjes, blerejes dhe trafikimit të narkotikëve. Tipologjitë dhe format e inkriminimit, problematikat e hasura në praktikë.

	15
	Mirjan Mustafaj
	 Mirëbesimi në të drejtën kontraktore. Problematika të praktikës gjyqësore.

	
	Prokurorë
	

	16
	Gezim Spahiu
	Mashtrimi dhe problematika në praktikën gjyqësore

	17
	Aurora Hajro
	Funksionet e Prokurorit në procesin penal, efektet e ndryshimeve kushtetuese dhe ligjore.

	18
	Ledion Tema
	Aspekte proçedurale dhe materiale të veprave penale në fushën e doganave, në vështrim të teorisë dhe praktikës gjyqësore. Raporti midis përgjegjësisë penale dhe administrative.

	19
	Ermira Llacja
	Aspekte teorike dhe praktike të pavflefshmëria e akteve dhe papërdorshmëria së provave në kuadrin e ndryshimeve procedural. 

	20
	Gjergji Ceka
	Gjykimi në Mungesë në Procesin Penal



	21
	Alba Dhima
	Ridimensionimi i rolit të viktimës dhe palëve private në procesin penal në kuadër të risive legjislative

	22
	Florian Borici
	Gjykimi në marrveshje dhe zbatimi i tij në praktikë.

	23
	Adnan Hoxha
	Veprat Penale në fushën e veprimtarisë bankare dhe ato që cënojnë pozitën dhe pasurinë e Bankave

	24
	Pierind Cukaj
	 Masat e Sigurimit personal  dhe problematika në caktimin e tyre sipas praktikës gjyqësore

	25
	 Xhoana Mehmetaj
	Rëndësia e provave të tërthorta (indicjeve) në procesin e të provuarit. 


Lista e temave të Miratuara e 

Kandidatëve për magjistratë të vitit të dytë 2016-2017

	Nr.
	Emër Mbiemër
	Tema



	
	Gjyqtarë
	

	1
	Lorena Kamber Çabej
	Procedura e falimentimit në proceset gjyqësore dhe ndryshimet që i vijnë kësaj procedyre nga ligji i ri i falimentimit

	2
	Merita Musa Karaj
	Përgjegjësitë prindërore pas zgjidhjes së kontratës. Kuadri ligjor, standartet ndërkombëtare dhe praktika gjyqësore.

	3
	Enkeleda  Zarif  Dalipi
	Dyshimi i arsyeshëm dhe prova e vetme në procesin penal

	4
	Suela Behar       Xhani
	Parashkrimi fitues si një nga mënyrat e fitimit të pronësisë mbi pasuritë e paluajtëshme. Praktika gjyqësore që lidhet me këtë çështje.

	5
	Amarilda  Njazi   Sulaj
	Marrëveshja e arbitrazhit. Vlerfshmëria, efektet dhe problematikat.

	6
	Ardit   Kamber    Kuka
	Disa aspekte teorike dhe praktike të përgjegjësisë parakontraktore

	7
	Olti  Petraq      Skrame
	Gjykata e Lartë dhe e drejta ndërkombëtare private

	8
	Afërdita  Eshref  Caco
	Rishikimi i një vendimi gjyqësor civil

	9
	Ervin  Imer         Sulaj
	Kontrolli incidental i ligjeve nga Gjykata Kushtetuese

	10
	Suela    Agim       Dashi
	Ligji për parandalimin dhe goditjen e krimit të organizuar, trafikimit dhe korrupsionitnëpërmjet masave parandaluese kundër pasurisë dhe praktika gjyqësore

	
	Prokurorë
	

	11
	Eliora   Anesti     Elezi
	Metodat special të hetimit, veprimet simuluese dhe agjenti i infiltruar

	12
	 Odeta Vladimir Todorushi
	Veprat penale me qëllime terroriste dhe luftëtarët e huaj. Aspekte teorike dhe problematikat gjyqësore

	13
	 Albjona Kristofor Papajani
	Problemet e njohjes dhe ekzekutimit të vendimeve penale të huaja. Rëndësia që merr tek tranferimi i të dënuarve dhe krahasim me legjislacionin europian

	14
	Francesk  Sinan  Ganaj
	Akuzat e reja në procesin penal dhe garancitë proceduriale të të pandehurit

	15
	Mediana  Safet  Meta
	Përgjimet

	16
	Erida   Isa    Visoçi
	Aspekte material dhe proceduriale të krimit kompjuterik


VITI AKADEMIK  2014-2015.
	Nr.
	Tema

	1. 
	Padia “Pauliana”.  Problematika teorike dhe praktike. Vështrim krahasimor me legjislacione të shteteve Europiane. 

	2. 
	Trajtimi teorik dhe praktika gjyqësore lidhur me dëmin e shkaktuar me jetë e shëndet nga mjetet motorike.

	3. 
	Provat atipike në procesin civil.

	4. 
	“Faji” në të Drejtën Penale – Aspekte të spikatura në praktikën gjyqësore mbi dashjen dhe pakujdesinë.

	5. 
	Barra e provës në procesin gjyqësor civil dhe natyra juridike e rregullave mbi barrën e provës.

	6. 
	Specifikat dhe problematikat e kontratës së sipërmarrjes në ndërtim.

	7. 
	Lindja dhe zgjidhja e marëdhënieve të punës. Problematikat e hasura në praktikën midis gjykimit civil dhe administrativ.

	8. 
	Marrëdhënia midis procesit administrativ dhe procesit civil.

	9. 
	Përjashtimi nga procedimi penal për shkak të përgjegjshmërisë mendore. Problematikat praktike.

	10. 
	Veçoritë e gjykimit të shkurtuar në krahasim me gjykimet e tjera të posaçme dhe problematikat në praktikën gjyqësore.

	
	Letërporositë dhe Njohja e Vendimeve Penale të Huaja, si forma të bashkëpunimit gjyqësor me shtetet e huaja.


VITI AKADEMIK 2013-2014.
	Nr.
	Tema

	1. 
	Interesi juridik dhe pozita proceduriale e personit të tretë në procesin Civil.

	2. 
	Paditë që nuk mund të ngrihen dhe problemet e praktikës gjyqësore.

	3. 
	Padia për kërkimin e trashëgimisë. Probleme teorike dhe praktike.

	4. 
	Sigurimi i padisë në vështrim krahasues dhe praktika gjyqësore shqiptare në lidhje me të.

	5. 
	Trashëgimia testamentare. Aspekte teorike dhe të praktikës gjyqësore.

	6. 
	Ekstradimi. Problemet praktike.

	7. 
	E drejta e pronës, aspekte teorike të saj. Kufizimet e kësaj të drejte, sipas jurisprudencës së Gjykatës Evropiane.

	8. 
	Roli i Gjykatës gjatë hetimeve paraprake dhe në fazën përgatitore.

	9. 
	Roli i gjykatës në procesin e të provuarit gjatë gjykimit civil në shkallë të parë.


VITI AKADEMIK 2012-2013.
	Nr.
	Tema

	1. 
	Garancia e pavarur Bankare.

	2. 
	Konkurimi i veprave penale. Probleme të praktikës gjyqësore të lidhura me të.

	3. 
	Kontrata e koncesionit, trajtimi i saj juridik në raport me kontratat e tjera.

	4. 
	Risitë e gjykimit administrativ nën konteksin e ligjit “Për organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin e mosmarrëveshjeve administrative”. Praktikat Gjyqësore.

	5. 
	Parashkrimi i padisë. Probleme teorike dhe praktike të parashkrimit të padisë.

	6. 
	Diskrecioni i gjykatës dhe kufijtë objektiv të shqyrtimit gjyqësor civil, në shkallë të parë. 

	7. 
	Rekursi në procesin civil dhe kufijtë e shqyrtimit në Gjykatën e Lartë.

	8. 
	Mjetet që sigurojnë ekzekutimin e detyrimeve.

	9. 
	Roli i veçantë i gjykatës në çështjet e lëshimit të autorizimit për tjetërsimin e pasurisë së të miturit kundrejt respektimit të parimit të interesit më të lartë të fëmijës.

	10. 
	Kushtet e kontratës interpretimi dhe rastet e praktikës gjyqësore që lidhen me të.

	11. 
	Gjykimin në Apel sipas K.Pr.Penale problemet dhe praktika gjyqësore.

	12. 
	Politika e caktimit të dënimit ndaj autorëve të veprave penale.

	13. 
	Pyetja e të pandehurit. Trajtim teorik dhe praktik si provë.

	14. 
	Bashkëpunimi ndërkombëtar në procesin civil.

	15. 
	Rishikimi në procesin penal.

	16. 
	Standarti i të provuarit në procesin penal dhe praktika gjyqësore.  

	17. 
	Shuarja e veprës penale dhe dënimi.


VITI AKADEMIK  2011-2012.
	Nr.
	Tema

	1. 
	Juridiksioni dhe kompetenca në procesin gjyqësor civil. Trajtimi teorik dhe problematikat praktike.

	2. 
	Lidhja shkakësore në veprat penale.

	3. 
	Format e veçanta të bashkëpunimit dhe probelemet e praktikës gjyqësore.

	4. 
	Rekursi në procesin penal. Veçoritë e gjykimit në Gjykatën e Lartë në rast të ankimit me recurs.

	5. 
	Fenomeni i Pastrimit të Parave, Kriminalizimi dhe Praktika Gjyqësore.

	6. 
	Mjetet e Mbrojtjes kundër ekzekutimit të vendimeve.

	7. 
	Trajtime teorike dhe praktika gjyqësore në lidhje me institutin e pagimit të padetyruar dhe begatimit pa shkak.

	8. 
	Parimi i gjësë së gjykuar në kuadër të së drejtës së brendshme ndërkombëtare.


VITI AKADEMIK  2010-2011.
	Nr.
	Tema

	1. 
	Rregjistrimi i pasurive të paluajtshme dhe problematika kryesore e rezultuar nga praktika gjyqësore.   

	2. 
	Juridiksioni dhe kompetenca në të drejtën procedurale penale. Aspekte teorike dhe problematika në praktikën gjyqësore.

	3. 
	Përgjegjësia prindërore dhe administrimi i pasurisë së të miturve.

	4. 
	Ndërthurja e aseteve te krijuara nga subjektet tregtare me regjimet martesore. Raportet  pasurore tregtare midis bashkëshortëve të ortakëve/aksionerëve gjatë e pas zgjidhjes së martesës.

	5. 
	Kushtet për shqyrtimin gjyqësor të aktit administrativ individual, kufijtë e shqyrtimit, llojet e padive dhe vendimarrjet e gjykatës në proceset gjyqësore administrative.

	6. 
	Përgjegjësia civile që rrjedh nga dëmi, produktet dhe shërbimet.

	7. 
	Vendimi përfundimtar i gjykatës dhe parimi ‘res judicata”. Dallimi i tij me vendimet e tjera që nuk e zgjidhin çështjen në themel.

	8. 
	E Drejta Procedurale në fushën e së Drejtës Ndërkombëtare Private dhe fuqia provuese e akteve të huaja gjyqësore.

	9. 
	Afatet procedurale, çështje të teorisë dhe të praktikës.

	10. 
	E drejta e ankimit në këndvështrimin e parimit të moskeqësimit të pozitës së personit të akuzuar.

	11. 
	Kontrolli i gjykatës për zbatimin e masës së sigurimit “arrest në burg” revokimi dhe zëvendësimi i saj.

	12. 
	Disa aspekte praktike të veprimit të ligjit penal në kohë dhe hapësirë.


VITI AKADEMIK  2009-2010.
	Nr.
	Tema

	1. 
	Ndërgjyqësia në procesin civil. Roli i gjykatës.

	2. 
	Papërdorshmëria e provave në procesin penal.

	3. 
	Njësimi dhe ndryshimi i praktikës gjyqësore nga Kolegjet e Bashkuara të Gjykatës së Lartë, aspekte teorike dhe praktike.

	4. 
	Prova  me dëshmitarë në procesin civil.

	5. 
	Vendimet e ndërmjetme dhe ato jo përfundimtare në procesin civil

	6. 
	Ekzekutimi i detyrueshëm i vendimit gjyqësor civil dhe problematika e praktikës gjyqësore.

	7. 
	Bashkëpronësia në tërësi sipas Kodit Civil. Aspekte teorike dhe praktika gjyqësore.

	8. 
	Kontrata e qirasë, llojet e saj. Problematika dhe praktika gjyqësore.

	9. 
	E drejta për një proces të rregullt ligjor parë nën këndvështrimin e cilësisë së mbrojtjes, mënyrën e njoftimeve, prezumimin e pafajsisë respektimin e afatit të arsyeshëm. 

	10. 
	Studimi i veprave penale të vrasjes me dashje neni 76 dhe vrasjeve me dashje në rrethana cilësuese neni 79. Problemet që dalin nga hetimi dhe Praktika Gjyqësore në lidhje me këto vepra penale.

	11. 
	Masat e sigurimit pasuror dhe problematika në zbatimin e tyre, nën dritën e praktikës gjyqësore.

	12. 
	Ndjekja penale e personave që gëzojnë imunitet, aspekte teorike dhe praktika gjyqësore.

	13. 
	Ekzekutimi i vendimeve penale.

	14. 
	Korrupsioni pasiv i funksionarëve publik, funksionarëve të lartë shtetëror dhe të zgjedhurve vendor, problematika hetimore dhe praktika gjyqësore.


VITI AKADEMIK 2008-2009
	Nr.
	Tema

	1. 
	Ekspertimi si provë në procesin penal dhe problematika në praktikën gjyqësore.

	2. 
	Roli i Prokurorit sipas Kodit të Familjes.

	3. 
	Akuza private. Zbatimi i nenit 59 të Kodit të Procedurës Penale. Problemet që dalin në zbatimin e tij.

	4. 
	Akuzat e reja në procesin penal.

	5. 
	Gjykimet e posaçme sipas kodit të procedurës penale. Praktika në Gjykatën e Tiranës 2003-2008 dhe problematika shoqëruese. 

	6. 
	Veprat penale në gjendjen e tronditjes së fortë psikike.

	7. 
	Pavlefshmëria relative si institut i procedurës penale, parë në këndvështrimin e përfundimit të procesit penal brenda një afati të arsyeshëm ligjor, jurisprudenca gjyqësore dhe problematika që lind prej saj.

	8. 
	“Mashtrimet”, praktika gjyqësore, ndryshimi nga përgjegjësia juridiko – civile. 

	9. 
	Krimi Kibernetik. Përpjekja për rregullimin legjislativ të evolucionit teknologjik dhe problemet që ndeshen. Vështrim i përgjithshem i situatës ligjore shqiptare 7 vjet pas ratifikimit të konventës për krimin kibernetik dhe protokollin shtesë të saj.

	10. 
	Mbrojtja e nevojshme dhe mbrojtja ekstreme, trajtim teorik dhe problemet e dala nga praktika.


VITI AKADEMIK 2007-2008.
	Nr.
	Tema

	1. 
	Kontrata e shitjes së pasurive të paluajtshme dhe aspekte të praktikës gjyqësore.

	2. 
	Të drejtat e pacienteve, drejtësia, mjekësia dhe morali.

	3. 
	Padia e pushimit të cënimit të pronësisë dhe problemet që lidhen me të.

	4. 
	Padia e pjestimit gjyqësor. Llojet dhe dallimi midis tyre.

	5. 
	Vështrim teoriko-praktik mbi kontratat administrative.

	6. 
	Kontrata e porosisë në aspektin teorik dhe praktik.

	7. 
	Rishikimi. Probleme lidhur me përmbajtjen dhe kuptimin e normave përkatese proceduriale civile dhe të praktikës gjyqësore.

	8. 
	Padia dhe mjetet proçeduriale të mbrojtjes të palës së paditur.

	9. 
	Dënimi penal, qëllimi, mënyra e caktimit dhe individualizimi.Teoritë për dënimin penal.

	10. 
	Vendimet e pafajësise në fazën e gjykimit. Kompesimi për burgim të padrejtë sipas K. Penale dhe ligjit të ri të posaçëm. Standarte të arritura dhe probleme të rezultuara nga praktika gjyqësore.

	11. 
	Rastet e përjashtimit të personit nga përgjegjësia penale. roblemet që dalin gjatë proçedimit penal.

	12. 
	Padia civile në procesin penal.

	13. 
	Prokurimet publike dhe vepra penale e parashikuar nga neni 258 i Kodit Penal “Shkelja e barazisë së pjesëmarrësve në tendera apo ankande publike”. Problematika që paraqet praktika gjyqësore.

	14. 
	Instituti i parashkrimit në të drejtën penale. Mosekzekutimi i ndjekjes penale dhe i dënimit. Aspekte të praktikës proceduriale.

	15. 
	Gjykimi i të pandehurit në mungesë, e drejta e rivendosjes në afat të ankimit dhe pozita proçeduriale e mbrojtësit të tij. Problemet që dalin nga praktika gjyqësore dhe çështje që lidhen me ligjin.

	16. 
	Vendimet e pushimit të çështjes në fazën e gjykimit (apo të hetimit). Standarte të arritura dhe probleme të rezultuara nga praktika gjyqësore apo e prokurorisë. Kuadri ligjor dhe kushtetues.

	17. 
	Përgjegjësia penale e personit juridik.

	18. 
	Kërkimi i pasurisë kriminale dhe bashkëpunimi ndërkombëtar në këtë fushë.

	19. 
	Veprimet simuluese dhe dorëzimi i kontrolluar i lëndëve narkotike. Kuadri ligjor, problemet praktike dhe prespektiva e bashkëpunimit ndërkombëtar.


VITI AKADEMIK 2006-2007.
	Nr.
	Tema

	1. 
	Kontratat e dhurimit. Trajtim teorik dhe problemet e hasura gjatë praktikës.

	2. 
	Trajtim teorik dhe praktik i markave tregtare dhe të shërbimit.

	3. 
	Ankimi si mjet efektiv dhe si element i një proçesi të rregullt ligjor.

	4. 
	Prova me ekspert, në proçesin gjyqësor civil.

	5. 
	Roli i gjykatës në procesin civil.

	6. 
	Trajtimi i viktimave të trafikimit standart i nevojshëm në dhënien e drejtësisë.

	7. 
	Të drejtat e të miturve në proçesin gjyqesor civil.

	8. 
	Aspekte teorike dhe praktike mbi dëmin jopasuror dhe shpërblimin e tij.

	9. 
	Komisionet hetimore parlamentare, Intrument i kontrollit parlamentar.

	10. 
	Sigurimi i Padisë, vështrim krahasues me sigurimin  e provës.

	11. 
	“Masat shtrënguese ndaj të miturit”.

	12. 
	“Veprimtaria e Prokurorit dhe hetimeve paraprake”.

	13. 
	Mrojtja e dëshmitareve dhe bashkëpuntorëve të drejtësisë.

	14. 
	Trafiku,format e shfaqjes së tij në kuadër të veprave penale të kryera nga  organizatat kriminale dhe grupet e strukturuara.

	15. 
	Marrëveshja e stabilizim asocimit. Roli i sistemit gjyqësor në zbatimin e MSA.

	16. 
	Sigurimi i provës.

	17. 
	Veprat penale në fushën e veprimtarisë bankare. Praktika dhe problemet.

	18. 
	Sekuestrimi dhe konfiskimi ne Ligjin “Për Parandalimin dhe goditjen e krimit të organizuar”.

	19. 
	Dokumenti mjet prove në procesin penal. Vështrim krahasues.

	20. 
	Provat materiale dhe roli i tyre në procesin e të provuarit.

	21. 
	Veprat penale kundër veprimtarisë shtetërore të kryer nga punonjësit shtetëror ose në shërbimin publik. (me praktikën gjyqësore). 


VITI AKADEMIK 2005-2006.
	Nr.
	Tema

	1. 
	Padia për kërkimin e trashëgimit dhe aspekte të praktikës gjyqësore.

	2. 
	Kontrata e sipërmarrjes, problematika dhe praktika gjyqësore.

	3. 
	Provat shkresore në gjykimin civil dhe praktika gjyqësore. 

	4. 
	Kontrolli incidental i kushtetueshmërise së ligjit me kërkesë të gjyqtarit. 

	5. 
	Pavarësia e sistemit gjyqësor, si një parakusht për një shtet demokratik.

	6. 
	Imuniteti në Kushtetutë, format e shfaqjes së tij dhe specifikat e tyre.

	7. 
	Gjykimi civil në shkallë të dytë dhe aspekte të praktikës gjyqësore.

	8. 
	Media dhe pushteti gjyqësor.

	9. 
	Pavlefshmëria e veprimeve juridike për shkak të veseve të vullnetit, dallimet dhe problemet që hasen në praktikën gjyqësore. 

	10. 
	E Drejta e konsumatorit dhe përafrimi i Legjislacionit Shqiptar me atë Evropian.

	11. 
	Jurisprudenca e Gjykatës Kushtetuese mbi parimet themelore në gjykimin penal.

	12. 
	Instituti i bashkëpunimit në të Drejtën Penale.

	13. 
	Ndihma e ndërsjelltë juridike në fushën penale.

	14. 
	Gjykata Evropiane e Drejtësisë. Juridiksioni. Efekti i vendimeve të saj në gjykatat e shteteve anëtare. Raporti i saj me Gjykatën Evropiane të të Drejtave të Njeriut.

	15. 
	Trajtime teorike dhe problemet që kanë dalë në praktike të veprave penale në fushën tatim-taksave, shoqërive tregtare dhe falimentimit.

	16. 
	Mbrojtesi, roli dhe figura e tij në Proçedurën Penale, problematika dhe praktika gjyqësore në lidhje me të.

	17. 
	Instituti i fillimit dhe mosfillimit të çështjes penale.

	18. 
	Përgjimet si mjete për kërkimin e provës në të drejtën proçeduriale penale.

	19. 
	Trajtime teorike dhe praktike të konfliktit të interesave.

	20. 
	Alternativat e dënimit me burgim.

	21. 
	E drejta për respektimin e jetës private, familjare dhe e drejta për martesë në kuadrin e legjislacionit shqiptar dhe KEDNJ. Jurisprudencë e Gjykatës Evropiane të të Drejtave të Njeriut. (Neni 8, 12 I KEDNJ. Neni 5 i protokollit nr.7.   

	22. 
	Elementet inkuizitoriale në procesin penal. Vështrim krahasues.


VITI AKADEMIK 2004 – 2005.
	Nr.
	Tema

	1. 
	E Drejta Proceduriale Civile.

	2. 
	Dëshmia si provë në procesin penal.

	3. 
	Titujt ekzekutive dhe ekzekutimi i vendimeve gjyqësore.

	4. 
	Kompetencat e gjykatës në hetimet paraprake.

	5. 
	Pavlefshmëria dhe mbarimi i martesës.

	6. 
	Tentativa, fazë e kryerjes së veprës penale.

	7. 
	Përfundimi i marredhënies së punës.

	8. 
	Ndërmjetësimi si zgjidhje alternative e mosmarrëveshjeve.

	9. 
	E Drejta per lirinë dhe sigurinë e personit, rregullimi ligjor në sistemin shqiptar.

	10. 
	Rregjimet pasurore martesore sipas kodit të familjes.


VITI AKADEMIK  2003 – 2004.
	Nr.
	Tema

	1. 
	Përfaqësimi si institut i veçantë i së drejtës civile dhe aspekte praktike të tij.

	2. 
	Trashëgimia ligjore dhe testamentare. Aspekte të praktikës gjyqësore.

	3. 
	Zgjidhja e kontratës dhe pasojat që vijnë prej saj në dritën e praktikës gjyqësore.

	4. 
	Figura e veprës penale. Elementet e saj.

	5. 
	Paditë për mbrojtjen e pronësisë dhe problemet e dala nga praktika gjyqësore.

	6. 
	Etika Profesionale.

	7. 
	Birësimi dhe kujdestaria mbi të miturit dy institute të rëndësishme të së drejtës familjare dhe ndryshimet që solli Kodi i Ri i Familjes.

	8. 
	Provat në procesin civil, barra e provës, objekti i provës.

	9. 
	Servitutet, llojet, krijimi, shuarja, mbrojtja në këndvështrim historik. Raporti servitut – rregullore e urbanistikës. Çështje të praktikës gjyqësore.

	10. 
	Ligji për konkurencën dhe problemet që kanë dalë gjatë zbatimit të tij në praktikë. Vështrim krahasues me legjislacionin dhe praktikën Evropiane.

	11. 
	Marrëdheniet juridiksionale penale me autoritetet e huaja, roli i gjykatës në këto marrëdhënie.

	12. 
	Gjykimi civil në Gjykatën e Lartë.

	13. 
	Vendi i organit të prokurorisë në aparatin shtetëror dhe juridiksioni i prokurorit.

	14. 
	Mjetet e kërkimit të provës në këndvështrimin e nenit 8 të KEDNJ.

	15. 
	Bashkëpunimi i personave në kryerjen e veprave penale. Çështje të praktikës gjyqësore.

	16. 
	Gjykimi penal në shkallën e parë.

	17. 
	Disa aspekte kryesore teorike dhe praktike të hetimeve paraprake.

	18. 
	Provat, llojet e provave, rregulla të përgjithshme të marrjes së tyre.

	19. 
	Studim juridiko – penal e kriminalogjik mbi delikuencën minorile, veprat penale te drejtuara kundër të miturve; trafikimi i fëmijëve si dukuri e zhvillimit të fundit. Garanci proceduriale që njeh legjislacioni ynë në dritën e akteve ndërkombëtar për këtë qëllim.

	20. 
	Të drejtat procedurale të të pandehurit sipas K.Pr.Penale dhe Konventës Europiane të të Drejtave të Njeriut.

	21. 
	E Drejta për informim, mediat dhe procesi penal. 

	22. 
	E Drejta e ankimit në procesin penal.

	23. 
	Të drejtat dhe detyrimet e të dënuarve.

	24. 
	Trajtimi i krimit të organizuar në aktet ndërkombëtare dhe legjislacioni shqiptar. Trafikimi i qënieve njerëzore si formë e tij.


VITI AKADEMIK 2002 – 2003.
	Nr.

	Tema

	1. 
	Marrja e një personi me cilësinë e të pandehurit. E drejta e tij për një proces të rregullt ligjor.

	2. 
	Palët dhe pjesëmarrësit e tjerë në procesin gjyqësor civil.

	3. 
	Avokatura e shtetit.

	4. 
	Akti administrativ individual dhe procedurat Administrative e Gjyqësore.

	5. 
	Caktimi i dënimit.

	6. 
	E Drejta e Pronës.

	7. 
	Shkaktimi i dënimit jashtëkontraktor dhe përgjegjësia që rrjedh prej tij.

	8. 
	Gjykimi Penal në Gjykatën e Lartë.

	9. 
	Gjykimi penal në shkallë të dytë.

	10. 
	Rishikimi i vendimit penal të formës së prerë.

	11. 
	Bashkëpunimi ndërkombëtar në fushën e së drejtës së procedurës civile.

	12. 
	Pavlefshmëritë e shoqërive tregtare.

	13. 
	Mjetet për sigurimin e përmbushjes së detyrimit.

	14. 
	Procedimi në mungesë të të pandehurit.

	15. 
	Kontrabanda dhe problemet që kanë dalë kohët e fundit.

	16. 
	Gjykimi në mungesë.

	17. 
	Policia gjyqësore, subjekti i procedimit penal.

	18. 
	Prokuroria, pozicioni i këtij institucioni në Kushtetutë dhe në aktet ligjore që e rregullojne atë.

	19. 
	Korrupsioni, legjislacioni shqiptar në luftë kundër korrupsionit dhe metodologjia e hetimit.

	20. 
	Personi ndaj të cilit zhvillohen hetime. Pozita e tij procedurale, kuptimi i dispozitave ligjore dhe studimi i tyre në lidhje me ligjin procedural Italian.

	21. 
	Trafikimi i qënieve njerëzore.

	22. 
	Kuptimi i aktit terrorist dhe praktika gjyqësore.

	23. 
	Pastrimi i parave dhe metodologjia.

	24. 
	Masat e sigurimit personal; probleme nga praktika e gjykatës së rrethit gjyqësor Durrës gjatë zbatimit të tyre.

	25. 
	Karakteristika të veprimtarisë të krimit të organizuar.


VITI AKADEMIK  2001 –2002.
	Nr.
	Tema e punimit

	1. 
	E drejta e informimit, rregullimi ligjor dhe zbatimi praktik në Shqipëri.

	2. 
	Etika e gjyqësore dhe autoriteti i gjykatës.

	3. 
	Gjykimi i aktit administrative nga Gjykata Kushtetuese.

	4. 
	E drejta e ankimit të punonjësit në rast largimi nga puna.

	5. 
	Sigurimi i përgjegjësisë ndaj palëve të treta.

	6. 
	Llojet e shoqërive tregtare, drejtimi i tyre dhe konflikti në këtë fushë.

	7. 
	E Drejta për një proces të rregullt ligjor.

	8. 
	Aspekte të gjykimeve të vecanta sipas Kodit të Procedurës Civile.

	9. 
	Uzufrukti, problemet që kanë dalë nga praktika gjyqësore.

	10. 
	Instituti i parashkrimit dhe problemet që kanë dalë në praktikën gjyqësore në zbatimin e tij.

	11. 
	Gjykata penale ndërkombëtare,  juridiksioni, organizimi, përbërja dhe roli i saj  në luftën kundër kriminalitetit ndërkombëtar.

	12. 
	Analize Juridiko Penale dhe Kriminalogjike e veprave penale në fushën e drejtësisë.

	13. 
	Gjykimet e posacme sipas Kodit të Procedurës Penale.

	14. 
	Mjetet e kërkimit të provës.

	15. 
	Instituti i Padisë Civile në procesin penal.

	16. 
	Ekzekutimi i vendimeve penale.

	17. 
	Organizimi dhe funksionimi i Prokurorisë dhe marrëdhëniet me policinë gjyqësore.

	18. 
	Marrëdheniet juridiksionale midis Prokurorisë Shqiptare me Prokurorive të huaja.

	19. 
	Metodologjia e luftës kundër krimit të organizuar.

	20. 
	Studimi i veprave penale të vrasjeve me paramendim dhe vrasjeve me dashje për shkak të cilësive të veçanta të viktimës (nenet 78–79 të Kodit të Procedurës Penale) si dhe problemeve që dalin nga hetimi dhe gjykimi i tyre si 5 vjeçar 1996 – 2001 në prefekturën e Shkodrës.

	21. 
	Vështrimi Juridiko – Kriminologjik dhe Sociologjik mbi prostitucionin.

	22. 
	Legjislacioni penal dhe procedural penal, si dhe instrumentet ndërkombëtare për mbrojtjen e të miturve.

	23. 
	Organizimi dhe drejtimi i organizatave kriminale. Neni 284/a.

	24. 
	Pavlefshmëria e akteve në procesin penal. Ç’muarja e pavlefshmërisë dhe pasojat e pavlefshmërisë.

	25. 
	Skemat mashtruese dhe piramidale.


VITI AKADEMIK 2000 – 2001.
	Nr.

	         Tema 

	1. 
	Studimi krahasues juridiko-penal e kriminologjik i disa krimeve kundër jetes në rrethin e Tiranës gjatë periudhës 1995-2000.

	2. 
	Studim krahasues juridikon-penal e kriminologjik për krimin e vjedhjes në rrethin e Tiranës gjatë periudhës 1995-2000.

	3. 
	Aspekte juridike të krimeve seksuale (veçanërisht kur kryhen në bashkëpunim, më shumë se një herë apo kur të dëmtuarës i shkakton pasoja të rënda për shëndetin) dhe problemet e dala në praktikën gjyqësore.

	4. 
	Aspekte  juridike të veprës penale për prodhimin e shitjen e narkotikëve dhe problemet që kanë dalë në praktikën gjyqësore

	5. 
	Disa probleme të dënimit me burgim dhe posacërisht alternativat e caktimit të tij, sipas Kodit Penal. Politika e dënimit me burgim në vitet 1997- 2000 dhe veprat për të cilat është aplikuar.

	6. 
	Veprat penale kunder lirise se personit dhe problemet që kanë dalë në praktikën gjyqësore Vitet 1995-2000.

	7. 
	Aspekte juridike-penale e kriminologjike i veprave penale kundër moralit e dinjitetit dhe problemet që kanë dalë në praktikën gjyqësore.

	8. 
	Krimet në fushën e Doganave dhe problemet që kanë dalë në praktikën gjyqësore.

	9. 
	Veprat penale kundër autoritetit ushtarak dhe krimet kundër jetës dhe shëndetit të ushtarakut, si dhe problemet që kanë dalë në praktikën gjyqësore.

	10. 
	Veprat penale të shkatërrimit të pronës dhe problemet penalo-kriminologjike të tyre.

	11. 
	Mashtrimet dhe problemet që kanë dalë në praktikën gjyqësore.

	12. 
	Fallsifikimet, llojet e tij dhe problemet që kanë dalë në praktikën gjyqësore.

	13. 
	Veprat penale të kryera nga punonjësit shtetërore dhe publike kundër veprimtarisë shtetërore  dhe problemet e praktikës gjyqësore.

	14. 
	Veprat penale të kryera nga shtetasit kundër veprimtarise shtetërore dhe problemet e praktikës.

	15. 
	Veprat penale kundër shëndetit dhe problemet e praktikës gjyqësore.

	16. 
	Aspekte të krimit të organizuar dhe korrupsionit në vendin tonë dhe problemet e praktikës gjyqësore.

	17. 
	Gjykimi i padive të pavlefshmërisë së veprimeve juridike dhe problemet e praktikës.

	18. 
	Gjykimi i mosmarrveshjeve administrative dhe problemet e dala në praktikën gjyqësore.

	19. 
	Gjykimi i mosmarreveshjeve midis ortakeve të shoqërive tregtare dhe problemet që kanë dalë në praktikën gjyqësore.

	20. 
	Shqyrtimi i mosmarrveshjeve për zgjidhjen e martesës, lënien e fëmijëve për rritje e edukim dhe pjestimin e pasurisë bashkëshortore.

	21. 
	Pjestimi i sendeve në bashkëpronësi dhe problemet që kanë dalë në praktikën gjyqësore.

	22. 
	Vërtetimi gjyqësor i fakteve dhe problemet që kanë dalë në praktikë.

	23. 
	Gjykimet lidhur me shpërblimin e dëmit dhe problemet që kanë dalë në praktikën gjyqësore.


VITI AKADEMIK 1999 –2000.
	Nr.
	Tema e punimit

	1. 
	Veprat penale kundër veprimtarisë shtetërore të kryera nga punonjësit shtetërore ose në shërbim publik dhe problemet e praktikës gjyqësore.

	2. 
	Vjedhja e pasurisë dhe problemet që kanë dale në praktikën gjyqësore.

	3. 
	Veprat penale të kryera me dashje kundër shëndetit dhe problemet që kanë dale në praktikën gjyqësore.

	4. 
	Krimet seksuale dhe problemet që kanë dalë në praktikën gjyqësore.

	5. 
	Veprat penale kundër lirisë së personit.

	6. 
	Veprat penale kundër veprimtarisë shtetërore të kryera nga shtetasit si dhe problemet që kanë dalë në praktikën gjyqësore.

	7. 
	Fallsifikimi i dokumentave dhe problemit që kanë dalë në praktikën gjyqësore.

	8. 
	Veprat penale kundër rendit, sigurise publike dhe disa aspekte praktike të zbatimit të saj.

	9. 
	Veprat penale kundër fëmijëve, martesës dhe familjes.

	10. 
	Kuptimi i veprave penale të akteve terroriste dhe problemet që kanë dalë në praktikën gjyqësore.

	11. 
	Veprat penale të shkatërimit të pronës dhe praktika gjyqësore në lidhje me to.

	12. 
	Krimet kundër rendit kushtetues, rastet e shfaqura në praktikë.

	13. 
	Vrasjet, gjykimi i tyre dhe problemet që kanë dalë në praktikën gjyqësore.

	14. 
	Legjislacioni penal për të miturit autorë të kryerjes së veprave penale.

	15. 
	Veprat penale kundër drejtësisë dhe problemet në praktikën gjyqësore.

	16. 
	Mashtrimet dhe problemet që kanë dalë në praktikën gjyqësore.

	17. 
	Veprat Penale të kryera në Shoqeritë Tregtare.

	18. 
	Krimet në fushën e doganave dhe problemet që kanë dalë në praktikën gjyqësore.

	19. 
	Veprat penale në lidhje me taksat dhe tatimet dhe problemet që kanë dalë në praktikën gjyqësore.


VITI AKADEMIK 1998 – 1999.
	Nr.
	Tema e punimit



	1. 
	Pjestimi i pasurisë dhe praktika gjyqësore.

	2. 
	Padia e rivendikimit.

	3. 
	Padia e rivendikimit.

	4. 
	Mbi posedimin dhe mbrojtjen e tij.

	5. 
	Padia për shkaktimin e dëmit dhe praktika e Gjykatës së Rrethit Tiranë. 

Periudha 1994-1998.

	6. 
	Pavlefshmëria e Testamentit.

	7. 
	Padia për njohjen e pronësisë në praktikën gjyqësore të rrethit Durrës.

Periudha 1994-1998.

	8. 
	Padia mohuse në praktikën gjyqësore të gjykatës së rrethit Tiranë.

Periudha 1995-1998.

	9. 
	Konfliktet e gjykuara nga Gjykata e Tiranës lidhur me zgjidhjen  e kontratës së qerase të pasurisë  dhe mospërmbushja e detyrimeve që rrjedhin prej saj nga viti 1994 – 1998.

	10. 
	Konfliktet gjyqësore lidhur me kontratën e sigurimit të pasurisë, shëndetit dhe jetës në Gjykatën e Rrethit Tiranë    Periudha 1995-1998.

	11. 
	Kontrata e sigurimit të jetës, shëndetit dhe pasurisë dhe disa aspekte praktike të zbatimit të saj.
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